
L I C I T A C Ö E SI

12
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 16 de Novembro de 2022.

São Gabriel da Palha

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 064/2022
DATA DE ABERTURA: 30/11/2022 às 13 h.
OBJETO: Aquisição de veículos (motocicletas), 
para atender a demanda da Secretaria Municipal 
de Serviços Urbanos e Transporte. O edital poderá 
ser retirado no site www.saogabriel.es.gov.
br. Demais informações pelo telefone 00 XX 27 
3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 16/11/2022.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 966995

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2022
DATA DE ABERTURA: 01/12/2022 às 09 h.
OBJETO: Constituição de Registro de Preços 
para futura e eventual aquisição de materiais médicos 
hospitalares específicos (Anexo I), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. O 
edital poderá ser retirado no site www.saogabriel.
es.gov.br ou www.comprasgovernamentais.
gov.br. Demais informações pelo telefone 00 XX 27 
3727-1366, ramal 362.

São Gabriel da Palha, em 16/11/2022.
ERLITON DE MELLO BRAZ

Pregoeiro Oficial
Protocolo 967050

São Mateus

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 029/2022
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SÃO MATEUS/ES
Processo Nº: 018.908/2022
Objeto: SRP PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DA FROTA OFICIAL DESSA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA.
Acolhimento de propostas: a partir de 16/11/2022 
às 09H00
Abertura de propostas: 02/12/2022 às 09h00
Abertura da sessão pública: 02/12/2022 às 09h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 973.457
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 
2022.067E0500001.02.0021

São Mateus, 11 de Novembro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 967256

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 030/2022
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SÃO MATEUS/ES
Processo Nº: 011.427/2022
Objeto: SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER 

ESSA SECRETARIA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA.
Acolhimento de propostas: a partir de 16/11/2022 
às 09H00
Abertura de propostas: 05/12/2022 às 09h00
Abertura da sessão pública: 05/12/2022 às 09h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 973.480
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.02.0022

São Mateus, 11 de Novembro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 967296

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 031/2022
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SÃO MATEUS/ES
Processo Nº: 023.826/2022
Objeto: SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL PARA CRIANÇAS 
DE BAIXO PESO, PARA ATENDER O PROGRAMA 
DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DA 
SECRETARIA DA SAÚDE, CONFORME ESPECIFI-
CAÇÕES CONTIDAS NO PRESENTE TERMO DE 
REFERÊNCIA.
Acolhimento de propostas: a partir de 16/11/2022 
às 14H00
Abertura de propostas: 05/12/2022 às 14h00
Abertura da sessão pública: 05/12/2022 às 14h15
O certame será realizado por meio do sistema 
Licitações-e, estando o edital disponível no endereço 
www.bb.com.br, link Licitações.
ID Localizador do Licitações-E: 973.504
Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 
27.9.9691-7841
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.02.0023

São Mateus, 11 de Novembro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Pregoeira
Protocolo 967373

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº 005/2022
Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
DE SÃO MATEUS/ES
Processo Nº: 020.768/2022
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO KM-35, 
LOCALIZADA NO BAIRRO NOVA AYMORÉS (KM-35), 
NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, 
CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO E PROJETOS.
Recebimento e Abertura das Propostas: 
06/12/2022 às 09H30, no endereço abaixo
CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.
saomateus.es.gov.br no link Licitações. Local de 
realização da sessão: setor de licitações e Contratos 
da PMSM, sito na Rua Alberto Sartório, nº 404 - Bairro 
Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais 
através do e-mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br
ID CidadES Contratações: 2022.067E0500001.01.0013

São Mateus, 11 de novembro de 2022.
Vânia Duarte Seibert

Presidente de CPL
Protocolo 967548

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 15 de Novembro de 2022 às 19:44:47 Código de Autenticação: 0d63bf3e

vania.seibert
Highlight



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022111600240

240

Nº 215, quarta-feira, 16 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS
AVISO DE ALTERAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

A Prefeitura Municipal de A Prefeitura Municipal de Mantenópolis/ES, através
do Presidente da Comissão Permanente de Licitação torna-se público que irá realizar a
abertura da licitação cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de reforma da Escola Municipal Eliezer Eduardo Ribeiro localizada na sede do
município de Mantenópolis - ES, com fornecimento de material e mão-de-obra, na forma
de execução indireta, sob regime de empreitada por preço global, nos termos dos Anexos
I a IX do presente edital. A licitação será realizada no dia 16 de dezembro de 2022.
Protocolo: até às 08 horas e 30 minutos. Abertura: 08 horas e 40 minutos, nas
dependências da Prefeitura Municipal de Mantenópolis. A íntegra do Edital se encontra
disponível para download no sítio eletrônico,www.mantenopolis.es.gov.br. Maiores
informações poderão ser obtidas pelo telefone (27) 3758 2916. ID CidadES:
2022.043E07000001.09.0004

Mantenópolis/ES, 10 de novembro de 2022.
CÍCERO HENRIQUE DE SOUZA E SILVA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARATAÍZES
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 60/2022

O Município de Marataízes - ES através do seu Pregoeiro torna público a
SUSPENSÃO "Sine Die" do PREGÃO PRESENCIAL N.º 000060/2022, Processo Administrativo
N.º 034305/2022, objeto: LOCAÇÃO DE HORAS MÁQUINAS, em atendimento a SECRETARIA
MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA,
AGROPECUÁRIA, ABASTECIMENTO E PESCA e SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS
URBANOS - ID TCE-ES N.º 2022.044E0700001.02.0035.

Marataízes - ES, 11 de novembro de 2022.
OLDAIR DA SILVA FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNIZ FREIRE
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO Nº 71/2022

ID Cidades Web TCEES N° 2022.050E0700001.01.0063.
A Prefeitura Municipal de Muniz Freire, torna público que fará realizar a

licitação a seguir: Do tipo menor preço por item , para a Aquisição de Caminhão toco com
caçamba metálica para uso da Secretaria de Obras deste município. Data de abertura:
01/12/2022 às 13:00h. Íntegra dos editais: Sala de
Licitações/http://munizfreire.es.gov.br/portal/index.php/licitacoes.
http://bllcompras.com.br Expediente: 2ª-6ª das 12h-18h. Contatos:(28)3544-1133/1113 ou
licitacao@munizfreire.es.gov.br. Muniz Freire-ES, 11/11/2022.

TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2022

ID Cidades Web TCEES N° 2022.050E0700001.01.0062.
A Prefeitura Municipal de Muniz Freire, torna público que fará realizar a

licitação a seguir: Do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cuja execução indireta será sob o
Regime de Empreitada por Preço Unitário, para a Contratação de Empresa para a
Construção de Quadra Poliesportiva na Comunidade de Tombos no Município de Muniz
Freire. Data de abertura: 24/11/2022 às 13:00h. Íntegra dos editais: Sala de
Licitações/http://munizfreire.es.gov.br/por tal/index.php/licitacoes Expediente: 2ª-6ª das
12h-18h. Contatos:(28)3544- 1133/1113 ou licitacao@munizfreire.es.gov.br. Muniz Freire-
ES, 07/11/2022.

GABRIELA JORDANE FOSSE
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA VENÉCIA
AVISO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

Processo nº 566106, de 06 de Junho de 2022
Código Cidades TCE/ES nº 2022.052E0700001.01.0033

A Prefeitura Municipal de Nova Venécia, torna público para o conhecimento
dos interessados o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2022 - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPREITADA GLOBAL COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, OBJETIVANDO A REVITALIZAÇÃO DA
PRAÇA AMÉRICO SALVADOR, NO BAIRRO FILOMENA, NESTE MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-
ES .

Adjudicado e Homologado em 11 de novembro de 2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES
CONTRATADA: ALMA CAPIXABA EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP
CNPJ nº 11.077.514/0001-61
VALOR GLOBAL: R$ 1.666.965,51 (um milhão, seiscentos e sessenta e cinco mil,

novecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). Nova Venécia/ ES ,
11/11/2022.

ANDRÉ WILER SILVA FAGUNDES
Prefeito

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2022

PROCESSO Nº 569195, DE 09 de agosto de 2022
CÓDIGO CIDADES TCE/ES Nº 2022.052E0700001.01.0038

TOMADA DE PREÇOS Nº 016/2022 - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE EMPREITADA GLOBAL COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, OBJETIVANDO A CONSTRUÇÃO DE
ESCADARIA E PAVIMENTAÇÃO DA RUA TRAVESSA MATIAS, NO BAIRRO IOLANDA, NESTE
MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA-ES.

O MUNICÍPIO DE NOVA VENÉCIA/ES, comunica aos interessados o resultado de
análise dos documentos de Habilitação e de Proposta de Preços, emitido pela Eq u i p e
Técnica da Secretaria Municipal de Planejamento e Assessoria Contábil, concluindo em
parecer que os documentos apresentados estão em conformidade ao exigido no Ed i t a l ,
tornando assim VENCEDORA a empresa GANHO MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA., com
sua proposta de valor R$ 224.738,69 (duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e trinta e
oito reais e sessenta e nove centavos). Maiores informações disponíveis na Sala de
Licitações, de segunda a sexta-feira, das 08:00 ás 11:00 e de 13:00 ás 17:00, - tel.:
(27)3752-9004 email: licitacao@novavenecia.es.gov.br

Nova Venécia/ES, 6 de setembro de 2022.
FAGNER BAIANO

Secretária Municipal de Obras e Transportes

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TERESA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2022

OBJETO: Contratação de uma empresa para prestação dos serviços
especializados de engenharia de segurança e medicina do trabalho no Município de Santa
Teresa.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 8 horas do dia 28/11/2022.
ABERTURA DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 9 horas do dia 28/11/2022.
LOCAL: Prefeitura Municipal de Santa Teresa - Rua Darly Nerty Vervloet, 446 -

Centro, Santa Teresa - ES.
Contato para informações adicionais:
Tel.: (27) 3259 - 3853
E-mail: licitacao@santateresa.es.gov.br
Endereço eletrônico: www.bb.com.br

Santa Teresa, 11 de novembro de 2022.
ILIANI TOTOLA KNUPP

Pregoeira
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/2022

CONTRATANTE: O Município de Santa Teresa/ES, através do Fundo Municipal de Saúde de
Santa Teresa - ES. CONTRATADA: TECNOCRYO GASES LTDA.
OBJETO: aquisição de recarga de oxigênio medicinal, para abastecimento dos cilindros das
ambulâncias.
VALOR GLOBAL: R$ 1.170,00 (um mil, cento e setenta reais). DOTAÇÕES:
0001.002.10.302.0041.2.074.33903900000.33903999000 - Fonte: 1214.
PROCESSO Nº: 9669/2022. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 084/2022 - CONSÓRCIO
PÚBLICO DA REGIÃO POLINORTE/ES.
PRAZO: O Contrato terá vigência de 12 (doze) meses a partir de sua assinatura, podendo
ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, por períodos iguais e sucessivos, observando o
que dispõe o Art. 57, Inciso II, da Lei de Licitações 8.666/93. Santa Teresa/ES, 11 de
novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS
EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATANTE: Município de São Mateus-ES, POR INTERMÉDIO DO Fundo Municipal de
Assistência Social - CONTRATADA: PROFISSIONAIS DA AREA DE SAUDE PROMOVENDO
ACOES SOCIAIS - PASPAS (CNPJ 04.767.550/0001-91) - OBJETO: Fica rescindido,
unilateralmente, na melhor forma de direito, o Contrato nº. 012/2021, cessando
integralmente tendo seus efeitos a partir de 03/11/2022, a eficácia de todos e quaisquer
direitos e obrigações oriundos do referido ajuste, ficando aberto o prazo previsto no Art.
109, I, "e" da Lei 8.666/93, encerrando-se em 03/11/2022.
Objeto do Contrato: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO SEM FINS LUCRATIVOS PARA
PRESTAÇÃO SERVIÇO NA ELABORAÇÃO E EXECUÇÃO DO TRABALHO SOCIAL JUNTO AS 434
FAMÍLIAS BENEFICIÁRIOS COM UNIDADES HABITACIONAIS NO EMPREENDIMENTO
RESIDENCIAL "SOLAR DE SÃO MATEUS" - PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA -
RECURSOS FAR - FUNDO DE ARRENDAMENTO RESIDENCIAL, LOCALIZADO NO BAIRRO
AROEIRA, MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES. MEDIANTE CONVENIO ASSINADO ENTRE A
CAIXA ECONOMICA FEDERAL E A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS" - CONTRATO/
SIAPF Nº 037265-06. FUNDAMENTO LEGAL: artigos 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, com
aplicação do art. 80 da mesma Lei Processo nº: 023.301/2022
São Mateus/ES, 11/11/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2022

Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS/ES. Processo
Nº: 020.768/2022. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE
ENGENHARIA PARA REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO KM-35, LOCALIZADA NO
BAIRRO NOVA AYMORÉS (KM-35), NO MUNICÍPIO DE SÃO MATEUS/ES, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO E FINANCEIRO E
PROJETOS. Recebimento e Abertura das Propostas: 06/12/2022 às 09H30, no endereço
abaixo

CONSULTA/AQUISIÇÃO DO EDITAL:www.saomateus.es.gov.br no link Licitações.
Local de realização da sessão: setor de licitações e Contratos da PMSM, sito na Rua Alberto
Sartório, nº 404 - Bairro Carapina - São Mateus - ES. Informações adicionais através do e-
mail: licitacoes@saomateus.es.gov.br. ID CidadES Contratações:
2022.067E0500001.01.0013

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS torna público que fará
realizar licitação na modalidade de "Pregão Eletrônico", tipo "menor preço", através do site
www.bb.com.br, link Licitações

Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS/ES. Processo
Nº: 018.908/2022 Objeto: SRP EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA FROTA OFICIAL
DESSA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA. Acolhimento de propostas: a partir de 16/11/2022 às
09H00. Abertura de propostas: 02/12/2022 às 09h00 Abertura da sessão pública:
02/12/2022 às 09h15. O certame será realizado por meio do sistema Licitações-e, estando
o edital disponível no endereço www.bb.com.br, link Licitações. ID Localizador do
Licitações-E: 973.457

Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841. ID CidadES
Contratações: 2022.067E0500001.02.0021

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2022

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS torna público que fará
realizar licitação na modalidade de "Pregão Eletrônico", tipo "menor preço", através do site
www.bb.com.br, link Licitações

Órgão/Entidade: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO MATEUS/ES. Processo
Nº: 023.826/2022 Objeto: SRP PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL
PARA CRIANÇAS DE BAIXO PESO, PARA ATENDER O PROGRAMA DE VIGILÂNCIA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL DA SECRETARIA DA SAÚDE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
PRESENTE TERMO DE REFERÊNCIA. Acolhimento de propostas: a partir de 16/11/2022 às
14H00. Abertura de propostas: 05/12/2022 às 14h00 Abertura da sessão pública:
05/12/2022 às 14h15. O certame será realizado por meio do sistema Licitações-e, estando
o edital disponível no endereço www.bb.com.br, link Licitações. ID Localizador do
Licitações-E: 973.504

Contato: licitacao@saomateus.es.gov.br - 27.9.9691-7841. ID CidadES
Contratações: 2022.067E0500001.02.0023

VÂNIA DUARTE SEIBERT
Pregoeira

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vania.seibert
Highlight




